
Г осударственная 
регистрация 
от 05.12.2023 
№ 1754

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

D Б ЛЕК 2023 г. Красноярск Ко bb " М  ~ ОН

Об утверждении регламента реализации министерством образования 
Красноярского края полномочий администратора доходов бюджета 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням 
и штрафам по ним

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Совета администрации Красноярского края 
от 05.06.2008 Ко 273-п «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, являющихся органами государственной 
власти (государственными органами) Красноярского края 
и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, органами 
управления Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Красноярского края», пунктами 3.67, 3.78, 4.3 Положения 
о министерстве образования Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, 
учитывая приказ министерства финансов Российской Федерации 
от 18.11.2022 Ко 172н «Об утверждении общих требований к регламенту 
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 
по ним», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить регламент реализации министерством образования 
Красноярского края полномочий администратора доходов бюджета 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням 
и штрафам по ним согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра образования Красноярского края А.В. Молодкина.

3. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение 
к приказу министерства 
образования 
Красноярского края 
от I) 5 ЯЕК 2023 №

Регламент реализации 
министерством образования Красноярского края полномочий 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

1. Общие положения

1.1. Регламент реализации министерством образования Красноярского 
края (далее -  Министерство) полномочий администратора доходов бюджета 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням 
и штрафам по ним (далее -  Регламент) устанавливает перечень мероприятий, 
направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам 
по видам платежей (учетным группам доходов) и сроки их реализации, 
а также перечень структурных подразделений Министерства, ответственных 
за работу с дебиторской задолженностью по доходам, и порядок обмена 
информацией (первичными учетными документами) между структурными 
подразделениями Министерства.

1.2. Термины и определения, используемые в Регламенте:
должник (дебитор) -  юридическое или физическое лицо, имеющее 

задолженность по денежным обязательствам согласно государственному 
контракту (договору), соглашению и (или) по иному обязательству, 
установленному законодательством Российской Федерации;

дебиторская задолженность по доходам -  неисполненное обязательство 
должника (дебитора) о выплате денежных средств в срок, установленный 
государственным контрактом (договором), соглашением и (или) иным 
обязательством, в том числе в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, а также не исполненное в срок обязательство, задолженность 
по которому возникла в связи с предварительной оплатой и (или) выплатой 
авансовых платежей, за исключением платежей, предусмотренных 
законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской 
Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского 
экономического союза и законодательством Российской Федерации 
о таможенном регулировании;

министр -  министр образования Красноярского края; 
просроченная дебиторская задолженность -  долг дебитора, 

не погашенный в сроки, установленные государственным контрактом 
(договором), соглашением и (или) иным обязательством в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;



Федеральный закон № 44-ФЗ -  Федеральный закон от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.3. В Министерстве реализацию полномочий по взысканию 
дебиторской задолженности по доходам осуществляют отдел финансового 
учета и отчетности, отдел по надзору и контролю за соблюдением 
законодательства, отдел контроля исполнения бюджета и размещения 
заказов, юридический отдел.

2. Перечень мероприятий по реализации Министерством
полномочий администратора доходов бюджета, направленных 

на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей
(учетным группам доходов)

2.1. Перечень мероприятий по реализации Министерством полномочий 
администратора доходов бюджета, направленных на взыскание дебиторской 
задолженности по доходам по видам платежей (учетным группам доходов), 
включает следующие мероприятия:

1) недопущение образования просроченной дебиторской 
задолженности по доходам, выявление факторов, влияющих на образование 
просроченной дебиторской задолженности по доходам;

2) урегулирование дебиторской задолженности по доходам 
в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего 
платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их 
принудительному взысканию);

3) принудительное взыскание дебиторской задолженности 
по доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других 
органов и должностных лиц органами принудительного исполнения 
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
(далее -  принудительное взыскание дебиторской задолженности 
по доходам);

4) наблюдение (в том числе за возможностью взыскания дебиторской 
задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения 
должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения 
исполнения дебиторской задолженности по доходам.

2.2. Мероприятия по недопущению образования просроченной 
дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих 
на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, 
включают в себя:

1) контроль за правильностью исчисления, полнотой 
и своевременностью осуществления платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, пеням и штрафам по ним, в том числе:

за фактическим зачислением платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации в размерах и сроки, установленные 
законодательством Российской Федерации, договором (контрактом);

J/7



за погашением (квитированием) начислений соответствующими 
платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в Г осударственной 
информационной системе о государственных и муниципальных платежах 
(далее -  ГИС ГМП), предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона 
от 27.07.2010 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», за исключением платежей, являющихся 
источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, 
включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень 
которых утвержден приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 25.12.2019 № 250н «О перечне платежей, являющихся 
источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, 
включая подлежащую уплате сумму, где размещается в Государственной 
информационной системе о государственных и муниципальных платежах»;

за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки 
или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности 
по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты 
платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также 
за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку 
и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации в порядке и случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени); 
за своевременным составлением первичных учетных документов, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности 
или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также 
передачей документов для отражения в бюджетном учете структурному 
подразделению Министерства, осуществляющему ведение бюджетного 
учета;

2) проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку 
данных по доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся 
в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы 
по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания 
дебиторской задолженности по доходам сомнительной;

3) проведение мониторинга финансового (платежного) состояния 
должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации 
дебиторской задолженности по доходам, в частности, на предмет:

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств 
в рамках исполнительного производства;

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела 
о банкротстве;



4) иные мероприятия, проводимые по решению Министерства 
в целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности 
по доходам, в частности:

направление уведомлений о предстоящих платежах по крупным 
должникам, ранее допускавшим возникновение дебиторской задолженности, 
по которым имеются риски неоплаты в текущем периоде;

доведение до плательщиков информации об изменении реквизитов 
платежей в сроки, установленные действующим законодательством 
и договором.

2.3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности 
по доходам в досудебном порядке проводятся в период со дня истечения 
срока уплаты соответствующего платежа в бюджет бюджетной системы 
Российской Федерации (пеней, штрафов) до начала работы 
по их принудительному взысканию и включают в себя:

1) направление требования должнику о погашении образовавшейся 
задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает 
срок его исполнения и не содержит условия, позволяющие определить этот 
срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен 
моментом востребования);

2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся 
задолженности в досудебном порядке в установленный законом 
или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, 
когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен 
процессуальным законодательством Российской Федерации, договором 
(контрактом);

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора 
(контракта);

4) рассмотрение вопроса о возможности предоставления отсрочки 
(рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности 
по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

5) направление в уполномоченный орган по представлению в деле 
о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, 
требований об уплате обязательных платежей и требований Российской 
Федерации по денежным обязательствам с учетом требований Положения 
о порядке предъявления требований по обязательствам перед Российской 
Федерацией в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле 
о банкротстве, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.05.2004 № 257 «Об обеспечении интересов Российской 
Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых 
в деле о банкротстве», уведомлений о наличии задолженности 
по обязательным платежам или о задолженности по денежным 
обязательствам перед Российской Федерацией при предъявлении 
(объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, 
применяемых в деле о банкротстве.



2.4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской 
задолженности по доходам включают в себя:

1) подготовку необходимых материалов и подачу искового заявления
в суд;

2) обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов 
государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном 
(частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии 
к тому оснований;

3) направление исполнительных документов на исполнение в случаях 
и порядке, установленных законодательством Российской Федерации.

2.5. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью 
взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения 
имущественного положения должника) за платежеспособностью должника 
в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам.

3. Сроки реализации мероприятий по реализации Министерством 
полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности

по доходам

3.1. Срок для добровольного погашения образовавшейся 
задолженности составляет 30 календарных дней со дня направления 
должнику (дебитору) претензии (требования), если иное не установлено 
государственным контрактом (договором), соглашением либо 
законодательством Российской Федерации.

3.2. Претензия (требование) о погашении образовавшейся 
задолженности, пеней, штрафов направляется в адрес должника по почте 
заказным письмом с уведомлением о вручении или в ином порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации 
или государственным контрактом (договором, соглашением).

3.3. При добровольном исполнении обязательства в срок, указанный 
в требовании (претензии) о погашении образовавшейся задолженности, 
пеней, штрафов, претензионная работа в отношении должника прекращается.

3.4. Решение о принудительном взыскании дебиторской задолженности 
по доходам принимается министром по предложению отдела контроля 
исполнения бюджета и размещения заказов, направленного в форме 
служебной записки.

Министр рассматривает предложения в течение 3 рабочих дней с даты 
получения служебной записки и принимает решение о принудительном 
взыскании дебиторской задолженности по доходам. Указанное решение 
утверждается министром письменным поручением в форме резолюции.

Служебная записка с резолюцией министра с приложением копий 
документов, подтверждающих наличие дебиторской задолженности 
по доходам, документов, подтверждающих соблюдение мероприятий 
по взысканию дебиторской задолженности по доходам в досудебном 
порядке, в течение 1 рабочего дня передается в юридический отдел.

:2?7



3.5. Мероприятия, предусмотренные подпунктом 1 пункта 2.4 
Регламента, осуществляются в течение 20 рабочих дней с даты поступления 
в юридический отдел служебной записки с приложением документов, 
предусмотренных пунктом 3.4 Регламента.

Мероприятия по обеспечению принятия исчерпывающих мер
по обжалованию актов государственных органов и должностных лиц,
судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных 
требований при наличии к тому оснований, осуществляются в сроки, 
установленные процессуальным законодательством Российской Федерации.

Мероприятия по направлению исполнительных документов
на исполнение в случаях и порядке, установленных законодательством 
Российской Федерации, осуществляются в срок не позднее 10 рабочих дней 
с даты получения Министерством исполнительного документа.

3.6. В случае установления юридическим отделом при подготовке 
искового заявления в суд отсутствия дебиторской задолженности по доходам 
и (или) наличия оснований для ее списания мероприятия 
по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам не 
проводятся (прекращаются), о чем юридический отдел уведомляет отдел 
контроля исполнения бюджета и размещения заказов в течение 3 рабочих 
дней.

4. Перечень структурных подразделений Министерства, 
ответственных за работу с дебиторской задолженностью по доходам

4.1. Отдел финансового учета и отчетности является ответственным 
за выполнение мероприятий:

предусмотренных абзацами вторым -  четвертым подпункта 1 пункта 
2.2, подпунктами 2-4 пункта 2.2, подпунктами 4, 5 пункта 2.3, пунктом 2.5, 
подпунктом 2 пункта 5.1 Регламента;

по реализации полномочий главного администратора доходов.
4.2. Отдел по надзору и контролю за соблюдением законодательства 

является ответственным за выполнение мероприятий, предусмотренных 
абзацем шестым подпункта 1 пункта 2.2, подпунктом 3 пункта 2.4 
Регламента.

4.3. Отдел контроля исполнения бюджета и размещения заказов 
является ответственным за выполнение мероприятий, предусмотренных 
абзацами пятым, шестым подпункта 1 пункта 2.2, подпунктами 1-3 
пункта 2.3, подпунктом 1 пункта 5.1 Регламента.

4.4. Юридический отдел министерства является ответственным 
за выполнение мероприятий, предусмотренных пунктами 2.4, 3.5 Регламента.

5. Порядок обмена информацией 
(первичными учетными документами) между структурными 

подразделениями Министерства

я



5.1. Порядок обмена информацией в случае нарушения поставщиками 
требований государственных контрактов:

1) отдел контроля исполнения бюджета и размещения заказов 
в течение 10 дней с момента поступления информации о нарушении 
требований государственных контрактов:

производит исчисление неустоек, пеней и штрафов и выставляет 
поставщику требование;

размещает информацию с учетом требований Федерального закона 
№ 44-ФЗ в единой информационной системе в сфере закупок и направляет 
информацию о выставленном требовании (претензии) в отдел финансового 
учета и отчетности;

2) отдел финансового учета и отчетности в течение 2 дней после 
выставления требования, указанного в подпункте 1 пункта 5.1 Регламента, 
производит начисление доходов в бюджетном учете.

5.2. В случае принудительного взыскания непогашенной дебиторской 
задолженности по доходам подготовка документов и взаимодействие 
структурных подразделений Министерства осуществляются в соответствии 
с пунктами 3.4-3.6 Регламента.

Министр образования 
Красноярского края


